
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE FINANZIARIO

DETERMINAZIONE  N. 308 / 2025

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ABBONAMENTO ANNUALE AL QUOTIDIANO "IL 
SOLE 24 ORE DIGITALE + ENTI LOCALI" - COD. CIG B7D717B38D

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

Delibera di C.C. :
-  n. 78 del 21.12.2024 ad oggetto :"Documento Unico di Programmazione (DUP) - 

Periodo 2025/2027 - Nota di Aggiornamento";

-   n. 82 del 21.12.2024 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2025-2027"; 

Delibera di G.C.:
-  n. 1 del 09.01.2025 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

2025/2027 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";

- n. 13 del 30.01.2025 ad oggetto "Approvazione Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027; 

Visto il Decreto del Sindaco n. 20 del 22.08.2024 concernente il conferimento dell’incarico 

di  Posizione Organizzativa alla  dott.ssa Alessandra Gherardi,  responsabile  del  Settore 

Finanziario,  fino al 30.09.2025;

Considerato che con i  predetti  atti  sono stati  assegnati  i  programmi, gli  obiettivi  e  le 

risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Visto il D. Lgs 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”,  ed in particolare l’art.50 c.1 lett  b) sulla base del quale le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 

e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in 

possesso di  documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali,  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione 

appaltante;

Rilevata la necessità di procedere alla sottoscrizione dell’abbonamento annuale al “Il Sole 

24 Ore Quotidiano Digitale + 24 Nt + Enti locali", già in essere per la sede amministrativa 

dell'Ente  ed  in  scadenza  il  prossimo  mese  di  settembre,  che  rappresenta  un  ottimo 

strumento per un costante aggiornamento sulle novità normative e fiscali per tutti gli Uffici 

della stessa Direzione;

Preso atto che per l’abbonamento di cui trattasi, occorre rivolgersi esclusivamente alla 

Società “Il Sole 24 ore Spa”, società editrice del quotidiano e che quindi non è possibile 

procedere mediante soluzioni nell’ambito degli strumenti messi a disposizione da Consip 

spa;

Preso atto dell’offerta pervenuta via mail in data 30/07/2025 dalla stessa Società “Il Sole 

24 ore Spa”, allegata al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale, 

da  cui  risulta  che  il  costo  per  la  tipologia  di  abbonamento  prescelta  “Il  Sole  24  Ore 

Quotidiano Digitale + 24 Nt + Enti locali" ammonta a €. 385,84 IVA inclusa;

Ritenuta congrua la suddetta spesa complessiva di €. 385,84;

Preso atto,  come da allegato preventivo, che la quota relativa all’edizione digitale del 

quotidiano ammonta a €. 371,00 comprensiva della quota relativa al periodico denominato 

"24" + Enti Locali,  oltre IVA al 4% in split paymet, per una spesa complessiva di €. 385,84;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Ritenuto opportuno impegnare sul capitolo 120220/10 "Abbonamenti e pubblicazioni ad 

uso dei servizi" del corrente esercizio la somma complessiva di €. 385,84 (IVA inclusa) a 

favore della società editrice “Il sole 24 ore Spa” quale importo annuo per l’abbonamento al 

quotidiano di cui trattasi;

Dato atto che il  pagamento di  €.  385,84 (IVA inclusa) a  favore della predetta società 

editrice “Il Sole 24 ore Spa” (cod. ben. 19671) avrà luogo in un’unica soluzione, nel corso  

dell’esercizio  2025 e comunque ad avvenuta esecutività  del  presente,  tramite  bonifico 

bancario  sul  conto corrente indicato nel  modulo di  abbonamento,  dalla  stessa società 

editrice - CIG: B7D717B38D - ;

Dato  atto altresì  della  regolarità  del  DURC  (prot.  INAIL_49170934  in  scadenza  al 

18/09/2025)  della  Società  in  questione  risultante  da  certificazioni  conservate  agli  atti,  

presso il Settore Servizio Finanziario  e che non sussistono annotazioni nel casellario delle 

imprese presso ANAC;

Preso  atto che  per  il  procedimento  in  oggetto  il  RUP è  la  Sig.ra  Silvana  Beltrami, 

Economo presso il Settore Finanziario dell’Ente;

Visti altresì:

- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

- l’art. 107 del T.U.E.L., DLgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

- il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 71 

del 21.12.2017;

Dato atto che:

• il  presente  provvedimento  rispetta  le  regole di  finanza pubblica in  conformità  a 

quanto disposto dall'art. 183,  comma 8 del  del D.Lgs. 267/2000;

• non sussistono conflitti di interesse in capo al Responsabile di Settore e al RUP in 

relazione al presente atto;

Dato atto altresì,  ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 

del presente atto;

DETERMINA

1) di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 

atto;

2) di provvedere alla sottoscrizione dell’abbonamento digitale per i Servizi amministrativi  

del Comune di Casalgrande, come specificato in premessa con la Società Il sole 24 ore 

S.p.a. V.le Sarca 223 - 20126- Milano,  C.F.. e P iva n. 00777910159;

3) di determinare la spesa complessiva di Euro 385,84 così come riportato nello specifico 

in calce al capitolo 120220/10 per abbonamenti e pubblicazioni ad uso dei servizi,  nel 

bilancio per l'esercizio 2025; 

4) di  dare atto che l’impegno di spesa rispetta quanto disposto dall'art.  163 del D. Lgs. 

267/2000;

5) di dare atto che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in  

capo al RUP e al Responsabile del Settore;

6) di dare atto che: 

• il  contratto  di  fornitura  verra’  formalizzato  con  la  ditta  aggiudicataria  mediante 

corrispondenza secondo l'uso del commercio ai sensi dell'art.18, comma 1, D.Lgs. 

36/2023;

• che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31.12.2025;  

• il pagamento della fattura avverrà a 30 giorni dalla data di accettazione della fattura;

• alla liquidazione della somma impegnata si provvederà, con apposita liquidazione, 

senza ulteriori provvedimenti, previa emissione della distinta di liquidazione tecnica 

da parte  del  responsabile  del  servizio  competente  in  misura  non superiore alla 

somma impegnata, nel  rispetto di  quanto previsto in regime di  split  payment,  a 

seguito della regolare esecuzione del servizio  e previa verifica della sussistenza 

della regolarità contributiva;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• è stato acquisito il seguente CIG: B7D717B38D -

7)  di  dare  atto  della  regolarità  del  DURC  (prot.  INAIL_49170934  in  scadenza  al 

18/09/2025)  della  Società  in  questione  risultante  da  certificazioni  conservate  agli  atti,  

presso il Settore Servizio Finanziario  e che non sussistono annotazioni nel casellario delle 

imprese presso ANAC;

8) di  dare atto che il responsabile unico del  progetto,  ai  sensi  dell'art.  15, del Codice 

appalti, è la Sig.ra Silvana Beltrami, Economo nel  Settore Finanziario;

9) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente  

provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio  e con gli 

equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

10) di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del d. lgs. 267/2000, come modificato dal Dl.  

174/2011 convertito nella l. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 

del presente atto;

11) si assolvono gli obblighi di trasparenza delle informazioni relative ai contratti, di cui all'art. 

28  del  D.Lgs.  36/2023  e  successive  deliberazioni  Anac,  mediante  pubblicazione  sul  sito 

istituzionale  del  Comune di  Casalgrande  in  apposita  sezione del  profilo  del  committente 

dell'ente al seguente link: http://190.comune.casalgrande.re.it/L190/?

idSezione=319438&justGrid=1&ricerca=

12) di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 

174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 

del presente atto.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegn
o

120220/10 2025 1475 ABBONAMENTO 
ANNUALE AL 
QUOTIDIANO "IL 
SOLE 24 ORE 
DIGITALE + 
ENTI LOCALI" - 

IL SOLE 24 ORE 
SPA-SERVIZIO 
ABBONAMENTI

   €  385,84

 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Lì, 31/07/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GHERARDI ALESSANDRA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



FRONTESPIZIO PROTOCOLLO

Protocollo  n. 15479 del 30/07/2025

Classificazione 04/10 Fascicolo / 

Oggetto:  PREVENTIVO PER ABBONAMENTO A IL SOLE 24 ORE 12 MESI

Con la presente si consegna copia analogica a stampa, tratta, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 
3/bis, comma 4/bis ed all'art. 23 del D.Lgs 82/2005, dal documento informatico sottoscritto con 
firma digitale, predisposto e conservato presso l’Amministrazione in conformità al D.Lgs. 82/2005 
(C.A.D.) identificato con HASH, indicato/i in calce, dell'atto in oggetto e dei suoi allegati.

IL PUBBLICO UFFICIALE

_______________________

Modulo rinnovo quotidiani 2025 Casalgrande.pdf
66D2BC68FEB71CD9198107B115021726833465E55177532B5920D62BA406FAC4EFA91A68D35F808EB
F83F63EF8753252D5654B8A5F4EAF8ECBC1ECA47BD8D927

SU_15479_2025_PROT.pdf
B7D3CDCF52C5DCB530B759442848E3880585F822818498D35C3734D729E88A9B5A2962139B6B9DC4
C84B3E18D8AEF5239347773B928297B908CD37AE75895EE5

Comune di Casalgrande - Prot. n. 15479 del 30/07/2025copia informatica per consultazione



MODULO DI ABBONAMENTO AL QUOTIDIANO 

 
 
 
 
 
 
 

AGENTE ACQUISITORE 

Il Sole 24 ORE S.p.A. 
 

INSERIRE I RIFERIMENTI DEL PRODOTTO SCELTO (v. tabella CAMPAGNA/OFFERTA): 
COD. 

CAMPAGNA 
COD. 

OFFERTA PRODOTTO n.ro 
copie 

Durata PREZZO CAD. 
(IVA esclusa) 

PREZZO CAD. 
(IVA inclusa) 

       

IMPORTO TOTALE ORDINE:   

DATI INTESTATARIO ORDINE E FATTURAZIONE 

P.IVA C.F. _ 

e_mail amministrativa (eventuale indirizzo e-mail per comunicazioni di carattere amministrativo)  ____________________________________    

Codice destinatario per fatturazione  _    PEC      

Cognome     Nome      

Rag. Soc. / Presso              

Indirizzo         n°    

Cap Località       _  PV _    

Telefono/Cellulare      Fax       

CIG  CUP _  Codice IPA         

e-mail   
NB: L’indirizzo e-mail è indispensabile per l’attivazione dei prodotti digitali 
DATI DESTINATARIO  In caso di più destinatari, allegare elenco con tutte le info riportate qui sotto 

 ABB. POSTALE - DATI DESTINATARIO COPIA CARTACEA (compilare solo se si è scelta questa modalità di consegna) 

Cognome  Nome     

Rag. Soc.         

Indirizzo   n° _ 

Cap Località  PV      

 ABB. EDICOLA - DATI EDICOLA DI APPOGGIO (compilare solo se si è scelta questa modalità di consegna) 

Rag. Soc. Edicola  Codice Edicola     

Indirizzo Località PV   
 

MODALITA’ DI PAGAMENTO 
 

   BONIFICO BANCARIO POSTICIPATO 30 gg DFFM - 60 gg DFFM (Solo per Enti Pubblici) 

BONIFICO BANCARIO ANTICIPATO intestato a “Il Sole 24 ORE S.p.A.”; BANCA: INTESA SANPAOLO; 
IBAN: IT70 Q030 6909 5570 0002 4000 197. Il bonifico andrà inviato con copia della contabile e numero CRO unitamente agli ordini cui fa riferimento 

 
DATA / /  TIMBRO / FIRMA DEL CLIENTE    

 

CONDIZIONI DELL’OFFERTA. L’offerta è valida solo sul territorio italiano. 
ACCERTAMENTO DIFFUSIONE STAMPA ADS: Il Sole 24 ORE S.p.A. ha aderito al regolamento ADS (L’ADS è l’organo indipendente di accertamento delle 
copie cartacee e digitali diffuse sul mercato), che richiede una prova esplicita della volontà di fruire dell’abbonamento da parte dell’utilizzatore del servizio. 
Per accertare la vendita, quindi, gli utenti abilitati alla ricezione del servizio digitale dovranno autenticarsi sulla pagina web dedicata con nome, cognome e 
mail aziendale, al fine di ricevere la password personalizzata sull’indirizzo di posta elettronica indicato ed essere così autorizzati alla lettura del quotidiano 
Il Sole 24 ORE (procedura da effettuarsi solo al primo accesso). Le informazioni fornite non saranno utilizzate in nessun caso per scopi pubblicitari. 
DISCLAIMER E CONDIZIONI D’USO: Con la sottoscrizione della presente Offerta si accetta espressamente che i contenuti dell’abbonamento e del 
Quotidiano (di seguito, i "Contenuti") sono oggetto di diritti di proprietà intellettuale ed industriale di titolarità esclusiva de Il Sole 24 ORE S.p.A. e/o dei 
fornitori della stessa. Tali Contenuti possono essere utilizzati esclusivamente a scopo personale, ed è espressamente vietata la relativa copia o distribuzione 
con qualsiasi mezzo, anche telematico, pubblicazione, cessione a terzi a qualsiasi titolo, tra cui, a puro titolo esemplificativo, la diffusione dei contenuti 
tramite e-mail e programmi di file sharing o la redazione di rassegne stampa con carattere sistematico, e in generale ogni utilizzo a scopo di lucro. Prima 
dell’attivazione di ogni abbonamento oggetto della presente Offerta, l’utente sarà tenuto ad accettare espressamente le condizioni d’uso della versione 
digitale del Quotidiano. 

 
 

DA INVIARE A ordini.pt.edicola@ilsole24ore.com O VIA FAX ALLO 02.3022.2885 

Rosanna Pedron

Il Sole 24 Ore digitale
Nt+ Enti Locali
Tutto il sito (con 24+)

1 1 anno € 371,00 € 385,84

€ 371,00 € 385,84

00284720356 00284720356
ragioneria@comune.casalgrande.re.it

UFXUVJ casalgrande@cert.provincia.re.it

Comune di Casalgrande
Piazza Martiri della Libertà 1

42013 Casalgrande RE
0522-998550

ragioneria@comune.casalgrande.re.it

x

30 07 2025

Comune di Casalgrande - Prot. n. 15479 del 30/07/2025copia informatica per consultazione



 

 
 
 
 

INFORMATIVA SULLA TUTELA DEI DATI PERSONALI 
La società Il Sole 24 ORE S.p.A. (di seguito la “Società”), titolare del trattamento dei dati personali, nello svolgimento della propria attività pone la massima 
attenzione alla sicurezza e alla riservatezza dei dati personali. 

 
QUALI DATI PERSONALI CHE LA RIGUARDANO POSSONO ESSERE RACCOLTI 
Possono essere raccolte le seguenti categorie di dati personali: che La riguardano (con il termine “dati personali” si intenderanno tutte le categorie di seguito riportate, 
congiuntamente considerate):  
‐ Dati anagrafici e di contatto 
‐ Dati di pagamento  
- Log di accesso al Quotidiano e/o ai Prodotti digitali con i relativi riferimenti temporali. 

 
COME RACCOGLIAMO I SUOI DATI PERSONALI 
La Società raccoglie e tratta i Suoi dati personali attraverso la compilazione da parte Sua del modulo/contratto di acquisto di uno dei nostri prodotti. Se Lei fornisce 
dati personali per conto di qualcun altro deve assicurarsi, preventivamente, che gli interessati abbiamo preso visione della presente Informativa Privacy. La Società 
Le chiede di aiutarla a mantenere aggiornati i Suoi dati personali, informandola di qualsiasi modifica. 

 
PER QUALI FINALITÀ POSSONO ESSERE UTILIZZATI I SUOI DATI PERSONALI 
La Società potrà trattare i Suoi dati personali per una o più delle seguenti finalità, sulla base del presupposto giuridico di volta in volta indicato. 
a) Evasione dell’ordine di acquisto: la Società può trattare i Suoi Dati anagrafici e di contatto e i Dati di pagamento al fine di evadere il Suo ordine di acquisto. 

Presupposto per il trattamento: esecuzione di obblighi contrattuali/precontrattuali. Il conferimento dei dati è obbligatorio per gestire la Sua richiesta; in difetto 
b) Memorizzazione dei log di accesso con relativi riferimenti temporali: l’analisi periodica di uso del quotidiano digitale Quotidiano e/o Prodotti digitali ha l’obiettivo 

di evidenziare casi di utilizzo del prodotto anomali rispetto all’impiego dei contenuti protetti da diritto d’autore che deve essere fatto ad uso e consumo personale. 
Presupposto per il trattamento: legittimo interesse della Società ai fini della verifica di un utilizzo anomalo del servizio o comunque incompatibile con la 
presunzione di personalità del diritto ad usufruire del medesimo. 

c) Attività di marketing su prodotti e servizi della Società Il Sole 24 ORE S.p.A. La Società potrebbe trattare i Suoi Dati di contatto per finalità di marketing e 
comunicazione pubblicitaria, diretta ad informarLa su iniziative promozionali di vendita, realizzate mediante modalità automatizzate di contatto (posta 
elettronica, sms e altri strumenti di messaggistica massiva, notifiche push, ecc) e modalità tradizionali di contatto (ad esempio, telefonata con operatore) ovvero 
per ricerche di mercato e indagini statistiche, ove Lei ci rilasci apposito consenso. Presupposto per il trattamento: il consenso. Il mancato conferimento dello 
stesso non comporta conseguenze sui rapporti contrattuali. Il consenso può essere revocato in ogni momento. 

d) Esecuzione per conto terzi, di attività di marketing su prodotti e servizi di società del Gruppo ed anche di terzi. La Società potrebbe trattare i Suoi Dati di 
contatto per conto terzi, per attività di marketing su prodotti e servizi di società del Gruppo ed anche di terzi appartenenti prevalentemente ai settori dell’editoria, 
della finanza, dell’economia, dell’industria, del lusso, dei servizi, delle telecomunicazioni, dell’Ict, delle assicurazioni e del no profit, realizzate mediante modalità 
automatizzate di contatto (posta elettronica, sms e altri strumenti di messaggistica massiva, notifiche push, ecc) e modalità tradizionali di contatto (ad esempio, 
telefonata con operatore) ovvero per ricerche di mercato e indagini statistiche, ove Lei ci rilasci apposito consenso. Presupposto per il trattamento: il consenso. 
Il mancato conferimento dello stesso non comporta conseguenze sui rapporti contrattuali. Il consenso può essere revocato in ogni momento. 

e) Difesa dei diritti nel corso di procedimenti giudiziali, amministrativi o stragiudiziali, e nell’ambito di controversie sorte in relazione ai servizi offerti. 
I Suoi Dati di contatto e i suoi Dati di pagamento potrebbero essere trattati dalla Società per difendere i propri diritti o agire o anche avanzare pretese nei 
confronti Suoi o di terze parti. Presupposto per il trattamento: legittimo interesse della Società alla tutela dei propri diritti. Il conferimento dei Dati per tale finalità 
è obbligatorio poiché in difetto la Società si troverebbe nell’impossibilità di difendere i propri diritti. 

f) Finalità connesse agli obblighi previsti da leggi, regolamenti o dalla normativa comunitaria, da disposizioni / richieste di autorità a ciò legittimate dalla legge e/o 
da organi di vigilanza e controllo 
I Suoi Dati di contatto e i suoi Dati di pagamento potrebbero essere trattati dalla Società per adempiere agli obblighi cui la stessa è tenuta. Presupposto per il 
trattamento: adempimento di un obbligo legale. Il conferimento dei Dati Personali per tale finalità è obbligatorio poiché in difetto la Società si troverebbe 
nell’impossibilità di adempiere a specifici obblighi di legge. 

 
COME MANTENIAMO SICURI I SUOI DATI PERSONALI 
La Società utilizza le misure di sicurezza necessarie al miglioramento della protezione e la manutenzione della sicurezza, dell’integrità e dell’accessibilità dei Suoi Dati. 
I Suoi Dati sono conservati sui nostri server protetti (o copie cartacee idoneamente archiviate) o su quelli dei nostri fornitori o dei nostri partner commerciali, e sono 
accessibili ed utilizzabili in base ai nostri standard e alle nostre policy di sicurezza (o standard equivalenti per i nostri fornitori o partner commerciali). 

 
PER QUANTO TEMPO CONSERVIAMO I SUOI DATI 
Conserviamo i Suoi dati personali solo per il tempo necessario al conseguimento delle finalità per le quali sono stati raccolti o per qualsiasi altra legittima finalità 
collegata. I Suoi dati personali che non siano più necessari, o per i quali non vi sia più un presupposto giuridico per la relativa conservazione, verranno anonimizzati 
irreversibilmente o distrutti in modo sicuro. Qui di seguito riportiamo i tempi di conservazione in relazione alle differenti finalità sopra elencate:  
• Evasione dell’ordine di acquisto: i dati trattati per l’esecuzione dell’ordine di acquisto verranno tenuti per il tempo necessario a gestire gli adempimenti contrattuali e 

successivamente per 10 anni.  
• Memorizzazione dei log di accesso con relativi riferimenti temporali: i dati personali trattati per tale finalità saranno conservati per 12 mesi dalla conclusione del 

contratto. 
• Finalità di marketing da parte della Società Il Sole 24 ORE S.p.A. e di altre società del Gruppo e terzi: i dati personali trattati per finalità di marketing potranno 

essere conservati per 24 mesi dalla data in cui abbiamo ottenuto il Suo ultimo consenso per tale finalità (ad eccezione dell’opposizione a ricevere ulteriori 
comunicazioni)  

• Nel caso di controversie: nel caso in cui sia difenderci o agire o anche avanzare pretese nei confronti Suoi o di terze parti, potremmo conservare i dati personali 
che riterremo ragionevolmente necessario trattare per tali fini, per il tempo in cui tale pretesa possa essere perseguita. 

 
CON CHI POSSIAMO CONDIVIDERE I SUOI DATI PERSONALI 
Ai Suoi dati personali possono avere accesso i dipendenti debitamente autorizzati, nonché i fornitori esterni, nominati, se necessario, responsabili del trattamento, 
che forniscono supporto per l’erogazione dei servizi. 

 
CONTATTI 
I dati di contatto della Società sono i seguenti: Il Sole 24 ORE S.p.A. - Viale Sarca 223, 20126 Milano MI – Telefono: 0230221. Il Responsabile della protezione dei 
dati personali (DPO) nominato dalla Società può essere contattato al seguente indirizzo di posta elettronica: DPO@ilsole24ore.com. 

Comune di Casalgrande - Prot. n. 15479 del 30/07/2025copia informatica per consultazione



 

 
 
 
 

I SUOI DIRITTI IN MATERIA DI PROTEZIONE DEI DATI E IL SUO DIRITTO DI AVANZARE RECLAMI DINNANZI ALL’AUTORITÀ DI CONTROLLO 
A certe condizioni Lei ha il diritto di chiedere alla Società: 
- l’accesso ai Suoi Dati, 
- la copia dei Dati che Lei ci ha fornito (c.d. portabilità), 
- la rettifica dei Dati in nostro possesso, 
- la cancellazione dei Dati per i quali non abbiamo più alcun presupposto giuridico per il trattamento, 
- la revoca del Suo consenso, nel caso in cui il trattamento sia fondato sul consenso; 
- la limitazione del modo in cui trattiamo i Suoi Dati, nei limiti previsti dalla normativa a tutela dei dati personali. 
Diritto di opposizione: oltre ai diritti in precedenza elencati, Lei ha sempre facoltà di opporsi in qualsiasi momento, per motivi connessi alla Sua situazione particolare, al 
trattamento dei Suoi Dati svolto dal Titolare per il perseguimento del proprio legittimo interesse. Inoltre, può sempre opporsi in qualsiasi momento qualora i Dati siano trattati 
per finalità di marketing e di marketing profilato. Può esercitare i Suoi diritti scrivendo al seguente indirizzo: privacy@info.ilsole24ore.com. L’esercizio di tali diritti è gratuito 
e non è soggetto a vincoli di carattere formale, ma soggiace ad alcune eccezioni finalizzate alla salvaguardia dell’interesse pubblico (ad esempio la prevenzione o 
l’identificazione di crimini) e di interessi della Società (ad esempio il mantenimento del segreto professionale). Nel caso in cui Lei esercitasse uno qualsiasi dei 
summenzionati diritti, sarà onere della Società verificare che Lei sia legittimato ad esercitarlo e darLe riscontro, di regola, entro un mese.Nel caso ritenga che il trattamento 
dei Dati Personali a Lei riferiti avvenga in violazione di quanto previsto dal GDPR ha il diritto di proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati personali, utilizzando 
i riferimenti disponibili sul sito internet www.garanteprivacy.it, o di adire le opportune sedi giudiziarie. 
 

*Se Lei ha meno di 18 anni, questo modulo deve essere sottoscritto dai Suoi genitori o dal Suo tutore. 

 

 

Presa visione dell’informativa privacy: 
 

• autorizzo, barrando di seguito la casella corrispondente, al trattamento da parte de’ Il Sole 24 ORE S.p.A. dei Dati di 
contatto per finalità di marketing e comunicazione pubblicitaria, su iniziative promozionali di vendita, realizzate 
mediante modalità automatizzate di contatto (posta elettronica, sms e altri strumenti di messaggistica massiva, 
notifiche push ecc.) e modalità tradizionali di contatto (ad esempio, telefonata con operatore) ovvero per ricerche di 
mercato e indagini statistiche. 

 
do il consenso nego il consenso 

 
• • autorizzo, barrando di seguito la casella corrispondente, Il Sole 24 ORE S.p.A.  al trattamento dei Dati di contatto 

per attività di marketing su prodotti e servizi di società del Gruppo ed anche di terzi appartenenti prevalentemente ai 
settori dell’editoria, della finanza, dell’economia, dell’industria, del lusso, dei servizi, delle telecomunicazioni, dell’Ict, 
delle assicurazioni e del no profit, realizzate mediante modalità automatizzate di contatto (posta elettronica, sms e altri 
strumenti di messaggistica massiva, notifiche push, ecc.) e modalità tradizionali di contatto (ad esempio, telefonata 
con operatore) ovvero per ricerche di mercato e indagini statistiche. 

 
do il consenso nego il consenso 

 
I consensi sono facoltativi: posso in ogni momento revocare le mie dichiarazioni di consenso alla Società inviando una e-
mail all’indirizzo: privacy@info.ilsole24ore.com. 

 
 

Data_  Il Cliente    30 luglio 2025

Comune di Casalgrande - Prot. n. 15479 del 30/07/2025copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 308 del 31/07/2025

Settore  SETTORE FINANZIARIO 

Proposta n° 629/2025

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA PER ABBONAMENTO ANNUALE AL QUOTIDIANO "IL SOLE 24 ORE 
DIGITALE + ENTI LOCALI" - COD. CIG B7D717B38D . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 31/07/2025 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


